



**UNIUNEA
SCRIITORILOR**
DIN REPUBLICA
MOLDOVA

RAPORT
DE ACTIVITATE AL
A.O. „UNIUNEA SCRITORILOR DIN MOLDOVA”
PENTRU ANUL 2025

Raport realizat de

Ivan PILCHIN

vicepreședinte al Uniunii Scriitorilor din Moldova

Avizat de

Teo CHIRIAC,

președinte al Uniunii Scriitorilor din Moldova

31 august 2025

I. PROIECTE CULTURALE

1. **Proiectul cultural „Revista literară”**, organul de presă al Uniunii Scriitorilor din Moldova. În perioada ianuarie – august 2025, au fost tipărite 4 numere de revistă, cu acces liber în format electronic pe pagina web a Uniunii Scriitorilor din Moldova (<https://uniuneascriitorilor.md/arhiva-revista/>). Numerele 1-3 ale revistei au apărut cu sprijinul financiar al Uniunii Scriitorilor din Republica Moldova (în valoare de 116400,00 MDL). Numerele 4-6 ale revistei au apărut cu sprijinul financiar al Institutului Cultural Român „Mihai Eminescu” la Chișinău și al Ministerului Culturii Republicii Moldova (în valoare de 117600,00 MDL). Coordonator de proiect și redactor-șef al revistei: Teo Chiriac.

2. **Proiectul cultural „Scriitorii pentru Capitală, Capitala pentru Scriitori” (ediția a IV-a)**, desfășurat de Uniunea Scriitorilor din Moldova în parteneriat cu Biblioteca Municipală „B.P. Hasdeu” și susținut de către Direcția Generală Culturală și Patrimoniu Cultural a Consiliului municipal Chișinău (în valoare de 40000,00 MDL) și Uniunea Scriitorilor din Moldova (4640,00 MDL). Proiectul constituie o platformă de promovare a creației scriitorilor din Republica Moldova, a dialogului literar dintre scriitori și comunitatea cititoare a capitalei. Impactul cultural al proiectului s-a reflectat în intensificarea comunicării interactive a scriitorilor cu publicul (elevi, studenți, profesori, bibliotecari, jurnaliști ș.a.), informarea publicului cu privire la procesul literar actual, stimularea lecturii și conștientizarea necesității comunicării culturale prin intermediul cărților, sporirea vizibilității și prezenței scriitorului în viața comunitară. Coordonator de proiect: Ivan Pilchin.

Evenimentul de lansare a proiectului cultural „Scriitorii pentru Capitală, Capitala pentru Scriitori” (ediția a IV-a) a avut loc pe 28 martie 2025, la Sediul Uniunii Scriitorilor din Moldova. Evenimentul a fost moderat Ivan Pilchin, vicepreședintele Uniunii Scriitorilor din Moldova și coordonator al proiectului.

Prezentă la eveniment, dna Angela CUTASEVICI, viceprimar al municipiului Chișinău, a subliniat: „Prin cultură, prin schimbare de atitudine, prin înțelegerea profundă a valorilor, a identității noastre, a ceea ce ne reprezintă, ne construim profilul de cetățean cult. Mă bucur că suntem la a IV-a ediție a proiectului. Acum câțiva ani, am susținut conceptul acestei idei care, sper, să ajungă la multe ediții”.

Dna dr. Mariana HARJEVSCHI, director general al BM „B.P. Hasdeu”, a salutat continuitatea proiectului și a subliniat importanța colaborării interinstituționale în scopul promovării valorilor culturale din spațiul nostru: „E un proiect care aduce vizibilitate atât Uniunii Scriitorilor din Moldova, cât și Bibliotecii Municipale „B.P. Hasdeu”. Este nevoie de asemenea inițiative care consolidează dialogul

între generația tânără și cei care scriu, inițiative care îi apropie de bibliotecă și scriitori. Felicit protagoniștii acestei ediții. Cred în viitorul acestui proiect”.

Dl Teo CHIRIAC, președinte al Uniunii Scriitorilor din Moldova, a susținut: „Aș vrea să mulțumesc tuturor bibliotecarilor pentru parteneriatul de durată în cadrul acestui proiect. De asemenea, aș vrea să mulțumesc scriitorilor care au depus dosarele de participare la această ediție a proiectului „Scriitorii pentru Capitală, Capitala pentru Scriitori”. Avem cu toții același scop: culturalizarea publicului cititor”.

Cu un cuvânt de salut publicului s-a adresat dl Andrei NOVAC, secretar de stat din cadrul Ministerului Afacerilor Externe al României, scriitor și profesor universitar.

În cadrul lansării, a fost făcută o retrospectivă a ediției proiectului din anul 2024, în care 12 scriitori cu peste 300 de cititori la evenimentele organizate. Au avut loc lansări de carte, discuții și conferințe pe teme importante ale prezentului. Unele evenimente s-au desfășurat în contextul unei oferte culturale largi pentru chișinăuieni, mai ales în perioada septembrie-octombrie. Ediția a III-a a arătat că acest proiect este esențial pentru promovarea literaturii autohtone și pentru stimularea interesului pentru lectură în rândul comunității.

În realizarea proiectului a fost implicată, pe lângă scriitori, comunitatea bibliotecarilor din cadrul Bibliotecii Municipale „B.P. Hasdeu”, elevii, studenții din municipiul Chișinău, profesori, cercetători. Astfel, s-a produs o coagulare și un dialog cultural de proporții care merită a fi susținut și consolidat în cadrul altor ediții ale proiectului.

Un moment special a fost dedicat recunoașterii meritelor scriitorilor și bibliotecarilor care au contribuit la succesul proiectului, aceștia primind diplome de apreciere. Cu un cuvânt de apreciere, sugestii pentru îmbunătățirea proiectului și împărtășirea experienței de participare în proiectul la cea de-a III-a ediție, publicului s-au adresat scriitorii Vitalie CIOBANU și Val BUTNARU.

Lansarea a culminat cu prezentarea scriitorilor care vor participa la ediția din acest an: Alexandru BURLACU, Silvia CALOIANU, Grigore CHIPER, Mircea V. CIOBANU, Iulian FILIP, Victoria FONARI, Sergiu PAVLICENCO, Emilia PLUGARU, Petre POPA, Larisa TUREA, Efimia ȚOPA, Anda VAHNOVAN.

Fiind prezenți la eveniment, despre perspectivele de organizare a evenimentelor, despre temele și problemele propuse spre dezbateră în cadrul celei de-a IV-a ediții a proiectului au vorbit dna Victoria DONȚOVA (șefa Sediului Central al Bibliotecii Municipale „B.P. Hasdeu”) și scriitorii Silvia CALOIANU, Grigore CHIPER, Iulian FILIP, Victoria FONARI, Larisa TUREA, Efimia ȚOPA.

3. Proiectul cultural „Gala Premiilor Literare, ediția a XVI-a”, susținut din Fondul Național al Culturii în Republica Moldova (Ministerul Culturii Republicii Moldova) (în valoare de 97200,00 MDL), Direcția Generală Cultură și Patrimoniu Cultural a Consiliului municipal Chișinău (în valoare de 40000,00 MDL) și Uniunea Scriitorilor din Moldova (36958,00 MDL). Coordonatori de proiect: Teo Chiriac și Ivan Pilchin.

Ceremonia festivă a Galei Premiilor Literare (ediția a XVI-a) a Uniunii Scriitorilor din Moldova pentru anul 2024 a avut loc pe 27 iunie 2025, în Holul cu oglinzi al Casei Scriitorilor. Evenimentul a fost organizat de către Uniunea Scriitorilor din Moldova, cu sprijinul financiar al Fondului Național al Culturii în Republica Moldova (Ministerul Culturii Republicii Moldova) și al Direcției Generale Cultură și Patrimoniu Cultural al Consiliului municipal Chișinău, în parteneriat cu Filiala Chișinău a Uniunii Scriitorilor din România, Fondul Literar al Scriitorilor din Republica Moldova; parteneri media: Compania „Teleradio-Moldova”, Jurnal TV, „Revista literară”.

Juriul pentru decernarea Premiilor Uniunii Scriitorilor pe anul 2024 a fost format din Nina CORCINSCHI (președintă), Ela-Viorica CARAMAN, Iulian CIOCAN, Iulian FRUNTAȘU, Constantin IVANOV (secretar), Claudia PARTOLE și Lucia ȚURCANU.

La Gala Premiilor Literare din acest an, alături de scriitori, au participat înalți oaspeți ai evenimentului – Andrei CHISTOL, secretar de stat, Ministerul Culturii al Republicii Moldova; Emil MORAR, ministru consilier al Ambasadei României în Republica Moldova; reprezentanți ai uniunilor de creație și ai instituțiilor media, artiști plastici, cineaști, editori. Evenimentul a fost moderat de dl Teo CHIRIAC, președinte al Uniunii Scriitorilor din Moldova și președinte al Filialei Chișinău a USR, și de dl Ivan PILCHIN, vicepreședinte al Uniunii Scriitorilor din Moldova.

De asemenea, în cadrul Galei, au fost anunțați noii membri ai Filialei Chișinău a Uniunii Scriitorilor din România, cărora au fost înmânate și legitimațiile de membru: Silvia CALOIANU, Adrian CIUBOTARU, Maria IVANOV, Alexandru POPESCU, Mihai RUSU, Oleg SEREBRIAN, Ștefan SUSAI.

4. Proiectul cultural „Diplomație și cultură: dialoguri culturale la Casa Scriitorilor” s-a desfășurat în perioada 17 aprilie 2025 – septembrie 2025 și a fost organizat de Uniunea Scriitorilor din Moldova și Filiala Chișinău a Uniunii Scriitorilor din România, cu susținerea financiară din Fondul Național al Culturii în Republica Moldova (26017,00 MDL) și a Uniunii Scriitorilor din Moldova (8354,00 MDL). Toate evenimentele din cadrul proiectului s-au desfășurat la Casa Scriitorilor.

Membrii echipei de implementare: Teo Chiriac (moderare, comunicare), Ivan Pilchin (proiectare, coordonare, comunicare, promovare, raportare), Valentina Bruma (contabilă), Dragoș Cojocaru (fotograf). Parteneri media: Vitalie CIOBANU, pentru Deutsche Welle.

Scopul general al proiectului a constat în crearea unui spațiu de reflecție și dialog între comunitatea scriitorilor din Republica Moldova și reprezentanții corpului diplomatic acreditați la Chișinău.

Primul oaspete de onoare al proiectului a fost Excelența Sa, dl Jānis Mažeiks, ambasador al Uniunii Europene în Republica Moldova, care a deschis, pe 17 aprilie 2025 seria de întâlniri cu un dialog despre rolul diplomației culturale în apropierea Republicii Moldova de valorile și spațiul european. Pe 12 iunie 2025, s-a desfășurat cea de-a doua ediție a proiectului, la care a participat Excelența Sa Cristian-Leon Țurcanu, Ambasadorul României în Republica Moldova. Pe 22 iulie 2025, s-a desfășurat cea de-a treia ediție a proiectului, la care a participat Excelența Sa Jaromír PLÍŠEK, Ambasadorul Republicii Cehe în Republica.

II. EVENIMENTE

15 ianuarie 2025

Manifestare dedicată Zilei Naționale a Culturii, organizată de Uniunea Scriitorilor din Moldova în colaborare cu Filiala Chișinău a Uniunii Scriitorilor din România. În cadrul manifestării, au fost depuse flori la bustul lui Mihai Eminescu de pe Aleea Clasicilor Literaturii Române în Grădina Publică „Ștefan cel Mare și Sfânt” din Chișinău și la monumentul lui Mihai Eminescu din fața Casei Scriitorilor. În continuarea programului, elevii de la Liceul Teoretic „Vasile Vasilache” din Chișinău care, sub coordonarea doamnei Tatiana OXANII, profesoară de limba și literatura română, au pregătit și au prezentat la Casa Scriitorilor un program artistic.

Programul manifestării a inclus și conferința publică „Jurnalistul Eminescu”, susținută la Casa Scriitorilor de dr. conf. Ioan MILICĂ, director general al Bibliotecii Centrale Universitare „Mihai Eminescu” din Iași. Prelegerea a dezvăluit aspecte mai puțin cunoscute ale activității lui Mihai Eminescu în calitate de gazetar la Iași și București, și a oferit o analiză lingvistică impresionantă a speciilor jurnalistice și a modelelor discursului publicistic eminescian.

14 februarie 2025

Depunere de flori la bustul lui Grigore Vieru (cu ocazia celor 90 de ani de la naștere a poetului) de pe Aleea Clasicilor Literaturii Române din Grădina Publică „Ștefan cel Mare și Sfânt” din Chișinău. La eveniment au participat oamenii de cultură, ziariști, pedagogi și elevi, echipa de conducere a Uniunii Scriitorilor din Moldova.

Întâlnire cu elevii claselor gimnaziale de la Liceul Teoretic „Vasile Vasilache” din Chișinău, la care au participat prof. Alexandru Burlacu și Ivan Pilchin, vicepreședintele USM. În cadrul întâlnirii elevii au prezentat un program artistic în baza creației lui Grigore Vieru, iar scriitorii invitați au vorbit despre viața și opera poetului.

15 iunie 2025

O serie de manifestări dedicate comemorării dedicate comemorării lui Mihai Eminescu, organizate, în cadrul Anului Mihai Eminescu, de Uniunea Scriitorilor din Moldova în parteneriat cu Filiala Chișinău a Uniunii Scriitorilor din România și Biblioteca Județeană „Costache Sturdza” Bacău.

Programul evenimentelor a debutat cu depuneri de flori la bustul lui Mihai Eminescu de pe Aleea Clasicilor Literaturii Române din Grădina Publică „Ștefan cel Mare și Sfânt” din Chișinău și la monumentul lui Mihai Eminescu din fața Casei Scriitorilor. Împreună cu scriitorii, la momentul depunerii de flori a participat dna Monica BABUC, director al Institutului Cultural Român „Mihai Eminescu” la Chișinău.

A urmat conferință publică „Ce (mai) înseamnă Eminescu azi? O lectură (post)ideologică”, susținută la Casa Scriitorilor de dr. Adrian JICU, lector la Facultatea de Litere a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău și director al Bibliotecii Județene „Costache Sturdza” Bacău.

În după amiaza zilei, la librăria Cărturești Muzeu a avut loc lansarea cărții „Maiorescu. Confesiunile unui stoic” de Adrian JICU. Alături de autor, despre carte au vorbit scriitorii Nina CORCINSCHI, Emilian GALAICU-PĂUN și Teo CHIRIAC.

Manifestările din cadrul programului au fost moderate de dl Teo CHIRIAC, președintele Uniunii Scriitorilor din Moldova și al Filialei Chișinău a Uniunii Scriitorilor din România.

31 august 2025

Open mic maraton de poezie și proză pe terasa Casei Scriitorilor, organizat cu prilejul Zilei Limbii Române de Uniunea Scriitorilor din Moldova în colaborare cu Filiala Chișinău a Uniunii Scriitorilor din România. Manifestarea a început cu depunerea de flori la monumentul lui Mihai Eminescu din fața Casei Scriitorilor și la Troița ridicată în amintirea scriitorilor exterminați și deportați de către regimul comunist.

În cadrul maratonului de lectură, mai mulți scriitori, membrii ai USM și ai Filialei Chișinău a USR, au citit texte de poezie și fragmente de proză din cărțile publicate sau în curs de apariție: Lucreția BÂRLĂDEANU, Silvia CALOIANU, Valerian CIOBANU, Gheorghe COLȚUN, Gheorghe DONI, Maria IVANOV, Nadejda IVANOV, Irina NECHIT, Ana ONICĂ, Mihaela PERCIUN, Ivan PILCHIN, Nicolae POPA, Viaceslav RUSSU, Călina TRIFAN, Traian VASILCĂU. Cu un cuvânt de salut și urări de bine cu ocazia Zilei Limbii Române, publicului s-au adresat Teo CHIRIAC, președintele USM și al Filialei Chișinău a USR, scriitorii Eugenia BULAT, Vlad GRECU, Valentin GUȚU.

Evenimentul de lectură a fost moderat de Ivan PILCHIN, vicepreședintele USM, și a fost acompaniat de compozițiile electronice ale lui MC Nicu Duratski.

III. PARTENERIATE

12 februarie 2025

Evenimentul organizat de Muzeul Național al Literaturii Române în parteneriat cu Uniunea Scriitorilor din Republica Moldova – expoziția comemorativă „Nu pun pe slove vâl de ceață”, vernisată cu ocazia celebrării a 90 de ani de la nașterea scriitorului Petru Cărare.

13 februarie 2025

Evenimentul de lansarea Campaniei Naționale de Promovare a Lecturii „Să citim împreună!” (ediția a XIV-a) organizate de Biblioteca Națională pentru Copii „Ion Creangă” cu sprijinul Ministerului Culturii al Republicii Moldova, în parteneriat cu Uniunea Scriitorilor din Republica Moldova.

Campania se desfășoară în perioada februarie – decembrie 2025, pe întreg teritoriul Republicii Moldova, cu implicarea bibliotecilor publice și școlare, altor instituții educaționale și presupune

promovarea unor cărți ale autorilor autohtoni contemporani, adresate copiilor preșcolari și elevilor din ciclul primar, elevilor din ciclul gimnazial și din ciclul liceal.

Pentru ediția din anul 2025 a Campaniei Naționale de promovare a lecturii „Să citim împreună!” au fost selectate următoarele cărți: „Toto” de Sergiu Afanasiu, „Calendarul tradițiilor populare pentru copii” de Andrei Prohin (ciclul primar), „Marele Ciulică” de Nicolae Popa (ciclul gimnazial), „O progenitură dușmană” de Nicolae Negru, „Legată cu funia de pământ” de Lorina Bălțeanu, „Bumerang” de Lilia Bicec-Zanardelli (ciclul liceal).

27 februarie 2025

Masa rotundă „Literatura română contemporană: România – Republica Moldova”, care s-a desfășurat la Casa Scriitorilor din Chișinău, fiind organizată în cadrul proiectului „Dialoguri culturale” realizat de Fundația „Viorica Nagacevski” cu sprijinul Institutului Cultural Român „Mihai Eminescu”, în parteneriat cu Uniunea Scriitorilor din Moldova, Filiala Chișinău a Uniunii Scriitorilor din România și Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău!

Evenimentul a fost moderat de dl Teo CHIRIAC, președintele Uniunii Scriitorilor din Moldova și al Filialei Chișinău a Uniunii Scriitorilor din România, redactor-șef al „Revistei literare”, care a deschis întâlnirea, punctând importanța unor asemenea platforme de dialog în contextul literar contemporan. În mesajul său de salut, dna Monica BABUC a subliniat relevanța acțiunilor din cadrul proiectului în consolidarea legăturilor culturale în întreg spațiu al limbii române.

Masa rotundă i-a avut drept invitați speciali pe Ioana NICOLAIE (scriitoare, director general al Fundației Melior) și pe Cristina BOGDAN (dr., conferențiar universitar la Facultatea de Litere a Universității din București, redactor la revista „Ficțiunea”, scriitoare).

La eveniment au participat numeroși scriitori și oameni de cultură din Republica Moldova, printre care: Val BUTNARU, Mircea V. CIOBANU, Iulian CIOCAN, Nina CORCINSCHI, Dumitru CRUDU, Emilian GALAICU-PĂUN, Mariana HARJEVSCHI, Maria IVANOV, Ivan PILCHIN, Maria PILCHIN, Arcadie SUCEVEANU.

Discuțiile s-au concentrat pe teme esențiale pentru viața literară contemporană, printre subiectele abordate numărându-se următoarele: tendințe actuale în studiul și predarea literaturii române contemporane, noi abordări critice, hermeneutice și metodologice; dinamica pieței editoriale, practici actuale în publicarea literaturii române contemporane; circulația literaturii române în spațiul internațional, vizibilitatea autorilor din România și Republica Moldova prin intermediul traducerilor;

rolul bibliotecilor și al programelor de lectură în promovarea literaturii române contemporane; impactul rețelelor sociale, festivaluri literare și proiecte transfrontaliere etc.

Masa rotundă „Literatura română contemporană: România – Republica Moldova” la Casa Scriitorilor a demonstrat, încă o dată, că literatura este un spațiu viu al dialogului, în care granițele administrative dispar, lăsând loc unei comunicări și solidarități culturale autentice.

06 martie 2025

Lansarea Concursului Național de Lectură „La izvoarele înțelepciunii”, ediția a XXXV-A, organizat de Biblioteca Națională pentru Copii „Ion Creangă”, în colaborare cu Ministerul Culturii al Republicii Moldova, Uniunea Scriitorilor din Republica Moldova, Secția National IBBY din Republica Moldova și Biblioteca Județeană „Gheorghe Asachi” Iași.

Ediția din anul 2025 este dedicată scriitorului Aureliu Busuioc, o personalitate de referință a literaturii române din Republica Moldova. Proiectul, de asemenea, își propune să promoveze lectura și să apropie elevii de universul valorilor culturale, literare, istorice naționale și universale.

Prin această colaborare, Uniunea Scriitorilor din Moldova a susținut eforturile de cultivare în rândul tinerilor a interesului față de carte, față de lectură și scris.

Ivan PILCHIN, vicepreședintele Uniunii Scriitorilor din Moldova, a fost membru al concursului la etapa republicană, și președintele concursului la etapa finală.

12 martie 2025

Evenimentul organizat de Muzeul Național al Literaturii Române în parteneriat cu Uniunea Scriitorilor din Republica Moldova – expoziția comemorativă „Din dragoste de voi veghez în preajmă”, dedicată celor 90 de ani de la nașterea poetului, eseistului și traducătorului Liviu Damian.

18 martie 2025

Evenimentul organizat de Muzeul Național al Literaturii Române în parteneriat cu Uniunea Scriitorilor din Republica Moldova – expoziția comemorativă „Linia de plutire peste vămile timpului”, dedicată împlinirii a 90 de ani de la nașterea scriitorului Serafim Saka.

26 martie 2025

Inaugurarea „Lecturi interbelice” – un ciclu de lecturi publice dedicate scriitorilor perioadei interbelice în cadrul Festivalul „Interbellic_Fest@CHIȘINĂU.RO”. Evenimentul a fost organizat de Fundația Heritage 21 și Muzeul Național al Literaturii Române, în parteneriat cu Editura Știința, Teatrul Național „Eugène Ionesco” și Uniunea Scriitorilor din Moldova.

În cadrul evenimentului de lectură, desfășurat la Muzeul Național al Literaturii Române, în atenția publicului au fost aduse operele unor scriitori esențiali pentru literatura interbelică basarabeană: Pan Halippa, Leon Donici-Dobronravov, Alexandru Robot și Gheorghe Bezviconi.

Momentele de lectură au fost susținute de actorii Doina Arvat și Anatol Guzik, oferind publicului ocazia de a redescoperi frumusețea și actualitatea acestor texte. Evenimentul a fost completat de intervențiile criticilor literari Nina Corcinschi și Alexandru Burlacu, care vor contextualiza creațiile autorilor și vor evidenția contribuția lor la patrimoniul cultural românesc.

30 aprilie 2025

Cea de-a doua ediție a „Lecturilor interbelice”, organizată de Fundația Heritage 21 și Muzeul Național al Literaturii Române, în parteneriat cu Editura Știința, Teatrul Național „Eugène Ionesco” și Uniunea Scriitorilor din Moldova.

În cadrul acestei serii de lecturi publice au fost citite și analizate fragmente reprezentative din opera lui Sergiu Matei NICA (poezie, evocări eseistice și proză autobiografică), Alexandru BARDIERU (poezie și fragmente publicistice), Constantin Virgil GHEORGHIU (capitole semnificative din romanul „Ora 25” și proză memorialistică). Fiecare text a fost interpretat de actori ai Teatrului Național „Eugène Ionesco”, urmat de comentarii și discuții moderate de critici literari invitați (dr. Victor DURNEA, dr. Lucia CIRES, Mircea V. CIOBANU), care au evidențiat contextul istoric, estetic și ideatic al epocii interbelice.

„Lecturile interbelice” fac parte din componenta literară a festivalului Interbellic Fest @ CHIȘINĂU.RO. Festivalul este organizat de Fundația HERITAGE 21, Asociația Națională a Tinerilor Istorici din Moldova și Institutul Patrimoniului Cultural, în colaborare cu numeroși parteneri culturali și academici din Republica Moldova și România, sub egida Ministerului Culturii și cu sprijinul autorităților locale și sponsorilor privați.

02 mai 2025

Evenimentul de lansare a romanului „Limba lui Hristos” (Editura Corint, 2024) de Adrian LESENCIUC, organizat de Editura Corint, în parteneriat cu Uniunea Scriitorilor din Moldova și Librăria Cărturești la Muzeu din Chișinău. Alături de autor, despre roman au vorbit Teo CHIRIAC, președintele Uniunii Scriitorilor din Republica Moldova și președintele Filialei Chișinău a Uniunii Scriitorilor din România, Ivan PILCHIN, vicepreședintele Uniunii Scriitorilor din Republica Moldova, și Maria PILCHIN, critic literar și cercetător științific.

22 mai 2025

Deschiderea oficială, în Aleea Clasicilor Literaturii Române din Grădina Publică „Ștefan cel Mare și Sfânt”, a Festivalului Internațional de Poezie „Grigore Vieru” (ediția a XVII-a), Secțiunea Chișinău, organizat de Centrul Cultural-Științific „Grigore Vieru” și Asociația Culturală „Feed Back” din Iași, în parteneriat cu Ministerul Culturii al Republicii Moldova, Primăria Municipiului Chișinău, Institutul Cultural Român „Mihai Eminescu” la Chișinău și numeroase instituții culturale și educaționale, inclusiv Uniunea Scriitorilor din Moldova,

Evenimentul moderat de acad. Ion HADÂRCĂ, scriitor, vicepreședinte al Academiei de Științe a Moldovei, a inclus ceremonia de deschidere și alocuțiunile oficiale ale organizatorilor și scriitorilor invitați, depunere de flori la bustul poetului Grigore Vieru, recital poetic susținut de elevii Liceului de Creativitate și Inventică „Prometeu-Protalent”.

Ediția a XVII-a a Festivalului Internațional de Poezie „Grigore Vieru” s-a desfășurat în perioada 20-23 mai 2025, în Iași, Chișinău și Ialoveni. Programul Festivalului a inclus conferințe, lansări de carte, colocvii literare, recitaluri poetice și muzicale. Deschiderea oficială a secțiunii Iași a avut loc la Biblioteca Centrală Universitară, cu participarea lui Adrian Cioroianu și a unor personalități culturale de marcă. A doua zi, la Muzeul Unirii s-au desfășurat colocvii și lansări de carte dedicate operei lui Grigore Vieru.

La Chișinău, evenimentele au început pe 22 mai, la Aleea Clasicilor, continuând la liceul „Prometeu-Protalent”, Biblioteca Națională pentru Copii „Ion Creangă” și Centrul „Ginta Latină”, unde a avut loc Gala Premiilor și un spectacol artistic. Pe 23 mai, la Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” și la Casa de Cultură din Ialoveni, au avut loc simpozioane și spectacole omagiale.

Festivalul a reunit scriitori, traducători și artiști din ambele țări, consolidând astfel punțile culturale între România și Republica Moldova prin omagierea poetului Grigore Vieru.

01 iulie 2025

Întrevedere cu dna Monica Babuc, director al Institutului Cultural Român „Mihai Eminescu”, la care au participat Teo Chiriac, președintele Uniunii Scriitorilor din Republica Moldova (USM), și Ivan Pilchin, vicepreședintele USM. În cadrul discuției, au fost abordate proiectele și acțiunile culturale pe care USM și ICR „Mihai Eminescu” la Chișinău le pot organiza și desfășura în comun. S-a discutat programul de manifestări dedicate aniversării Uniunii Scriitorilor din Moldova.

29 iulie 2025

Evenimentul organizat de Muzeul Național al Literaturii Române în parteneriat cu Uniunea Scriitorilor din Republica Moldova – expoziția comemorativă „Ion Ungureanu, protagonist în teatrul lumii: 90 de ani de la naștere”.

25 august 2025

Colocviul cu tema „Reflexia poeziei în literatura contemporană”, organizat la Casa Scriitorilor de către Fundația „Metafora Constanța”, în colaborare cu Asociația Istoricilor din Republica Moldova „Alexandru Moșanu” și Uniunea Scriitorilor din Moldova. Evenimentul moderat de poeta Garofița JIANU a inclus prezentări de carte, recitaluri de poezie și momente de muzică folk.

29 august 2025

Evenimentul organizat de Muzeul Național al Literaturii Române în parteneriat cu Uniunea Scriitorilor din Republica Moldova – expoziția comemorativă dedicată Zilei Limbii Române „Valentin Mândăcanu, omul potrivit la locul potrivit: 95 de ani de la naștere”.

IV. INIȚIATIVE LEGISLATIVE

Februarie-septembrie 2025

Teo Chiriac, președintele Uniunii Scriitorilor din Moldova, participă în lucrările grupului de lucru de pe lângă Ministerul Culturii Republicii Moldova cu privire la elaborarea Lege cu privire la statutul

oamenilor de creație. Ivan Pilchin vine cu un număr de observații și comentarii la versiunea proiectului de lege, discutată pe 30 mai 2025.

VI. PARTICIPARE ÎN COMISII ȘI CONSILII

2025

Ivan Pilchin, vicepreședinte al Uniunii Scriitorilor din Moldova, participă în activitatea Consiliului Filatelic în cadrul Î.S. „Poșta Moldovei” (avizare și aprobare timbrelor și cărților poștale editate de-a lungul anului).

2025

Teo Chiriac, președinte al Uniunii Scriitorilor din Moldova, participă la ședința Comisiei pentru decernarea Premiului Național pentru anul 2024, prezidată de ministrul Culturii, Sergiu Prodan.

VII. ACTIVITATE CURENTĂ

Organizarea ședințelor Consiliului USM (Teo Chiriac, Ana Ciurac, Val Butnaru). Înaintarea candidaților la Premiul Nobel, Premiul Național, Premiul Ministerului Culturii „Constantin Stere” în domeniul literaturii, titluri onorifice de stat a Republicii Moldova, indemnizație de merit.

Participarea la emisiuni radio și TV, lansări de carte, vernisări de expoziții, evenimente festive (Teo Chiriac, Ivan Pilchin).

Reflectarea activității curente, publicarea felicitărilor și a necrologurilor pe pagina de Facebook și pe pagina web a Uniunii Scriitorilor din Moldova (responsabil: Ivan Pilchin).

Acordarea, în cadrul ședinței din 14 martie 2025 a Consiliului Uniunii Scriitorilor din Moldova, calității de membru al USM următorilor candidați: Ioana FRENȚESCU, Georgeta LIPOVANCIUC, Victor MORARU, Ana ONICĂ și Nicolae ȘAPCĂ.